
Základy KOLORISTIKY

Lektor: doc. Ing. Michal Vik, Ph.D.
doc. Ing. Martina Viková, Ph.D.

Rozvoj lidských zdrojů TUL pro zvyšování relevance, 
kvality a přístupu ke vzdělání v podmínkách Průmyslu 4.0

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002329



Posudky rozdílů barev I



Poznáte tuto barvu ?



b

e

a

d

g

f

h

i

j

k

l

cm

n

o

p

q

rs

t

u

v

w

x

y

z

Která to je?



b

e

a

d

g

f

h

i

j

k

l

cm

n

o

p

q

rs

t

u

v

w

x

y

z

c



approx.10o

Při párovém srovnávání rozlišovací schopnost člověka prudce narůstá

Vizuální hodnocení rozdílů barev I



Vizuální hodnocení rozdílů barev I



5 P

Pozorovatel (bezdefektní vnímání barev, klid a pohoda při hodnocení)

Podmínky osvětlování (spektrální složení blízké CIE standardnímu
osvětlení)

Podmínky pozorovaní (hodnocení při konstantním úhlu pozorování, bez 
rušivého okolního světla)

Poloha hodnocených vzorků (vzorky těsně u sebe, shodná orientace a fixní
poloha)

Pracovní plocha (achromatická value 7 dle Munselova atlasu, bez 
přítomnosti rušivých vlivů – vzorky…)

Co je nutno dodržovat při vizuálním 
hodnocení



Vizuální hodnocení rozdílů barev III



DV DE
Color-Difference Formula

DE = f (X1,Y1,Z1,X2,Y2,Z2, atd.)

Průmyslové posudky rozdílů barev III



Říkáte „vyhovující“  - DE 0.4?
JÁ NESOUHLASÍM!!!

MacAdamův pozorovatel PGN (Perley G. Nutting, Jr.)

1942

MacAdamovy hraniční tolerance pro 
hodnocení rozdílů barev



CIE x,y CIELAB

Zobrazení Munsellových data v kolorimetrických 
soustavách – velké barevné rozdíly



-4.

-2.

0.

2.

4.

-4. -2. 0. 2. 4.

dH
*

dC*

reject
accept
CIELAB 1
CIELAB 2

Barevné rozdíly v kolorimetrické soustavě 
CIELAB (1976)



Vizuálně nestejnoměrné odstupňování 
kolorimetrické soustavy CIELAB I



Vizuálně nestejnoměrné odstupňování 
kolorimetrické soustavy CIELAB II



Vizuálně nestejnoměrné odstupňování 
kolorimetrické soustavy CIELAB III



Hodnocení odchylek mezi barvami



L*

+ a*

+ b*

Vizuální nestejnoměrnost kolorimetrické 
soustavy CIELAB – malé barevné odchylky



for hue from for hue from

korekce na odstínový úhel

CMC (l:c) I - McDonald, CMC SDC(1984)



=

dL*

Tvar tolerančního útvaru



SL

SC
SH

CMC (l:c) II - McDonald, CMC SDC(1984)



CIE 2000



-100 

-80 

-60 

-40 

-20 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

-100 -80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80 100 

b* 

a* 

CIE 2000 vs CMC(l:c)

CMC CIE2000



Komerční faktor cf je hodnotou tolerované DE

cf = 1 cf = 0.5

Nastavení rovnic pro výpočty rozdílů barev I
(komerční faktor cf)



Textilie

Plasty

Laky 
a automobilový
průmysl

(1:1)

Nastavení rovnic pro výpočty rozdílů barev I
(poměr světlost/čistota = l/c)



problém chyby měření – naměřené hodnoty nejsou absolutní !!!

b* 

a*

DE*=0.4

DE*=2.0

pak naměřená DE* je v 
rozmezí [0.4, 2.0] !!!

Předloha
Vzorek

Pokud je absolutní
barevný rozdíl :

DE* = 1.2

a chyba měření odpovídající
0.4 jednotky DE*

(platí jak pro vzorek, tak
pro předlohu !!!)

Je nutno snížit chybu měření pod 0,1 DE

DE* = 1.2

Praktický výsledek měření rozdílů barev I



dH*

dC*

Průmyslová tolerance

Marginální pásmo
-Oblast hodnot DE, 
které je nutno překontrolovat

<0.9 ; 1.1>

Vzorek je přijatelný - PASS

Vzorek je nepřijatelný - FAIL

Vzorek je ke zvážení – WARN

Verbální hodnocení barevných rozdílů :

Praktický výsledek měření rozdílů barev I


